
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633 Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - 
ADEPARA - Nº 092/2018

PARTES: ADEPARÁ E  ELVYS PEREIRA COSTA
CPF Nº 697.040.822-15
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor 
Geral, em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 322135
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - 

ADEPARA - Nº 107/2018
PARTES: ADEPARÁ E  ALANILSON SOUSA LEITE
CPF Nº 013.006.802-02
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor 
Geral, em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 322147
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - 

ADEPARA - Nº 110/2018
PARTES: ADEPARÁ E  ANTONIO JORGE MORAES GUERREIRO
CPF Nº 067.289.442-49
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor 
Geral, em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 322155
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - 

ADEPARA - Nº 111/2018
PARTES: ADEPARÁ E  CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE ALMEIDA
CPF Nº 487.401.362-72
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor 
Geral, em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 322159
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - 

ADEPARA - Nº 112/2018
PARTES: ADEPARÁ E  GISELE GUIMARÃES SANTOS
CPF Nº 708.321.372-00
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor 
Geral, em exercício
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2018/60357

Protocolo: 322164
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA - Nº 
098/2018
PARTES: ADEPARÁ E  IORLANDIO GONÇALVES DA SILVA 
JUNIOR
CPF Nº 013.200.322-81
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor 
Geral, em exercício
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2018/60357

Protocolo: 322143

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 1097/2018, publicada 
no Diário Ofi cial 33612 de 08/05/2018.
Onde se lê: “2,5 DIÁRIAS / 21/05/2018 A 23/05/2018”
Leia-se: “2,5 DIÁRIAS / 29/05/2018 A 31/05/2018”

Protocolo: 322321

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral, em exercício,  da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, 
após decisão de recurso administrativo, decide ADJUDICAR 
o objeto do Pregão Eletrônico n.º 08/2018, correspondente 
ao processo n.º 2017/513264-ADEPARA e HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame em favor da empresa GLOBAL 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 19.553.531/0001-
30, vencedora do Grupo 1, pelo valor Global anual de R$ 
568.800,00 (quinhentos e sessenta e oito mil e oitocentos 
reais), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 06 de junho de 2018.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE Nº 33632, 
de 07 de junho de 2018.

Protocolo: 321887

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1552/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59390821/MANOEL ROQUE CARDOSO NETO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/ R$ 1.800,00
33.90.47/ R$ 360,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321767

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1564/2018
Objetivo: Realizar ações de acompanhamento e monitoramento 
de foco de raiva. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Destino: 
BRAGANÇA/PA Servidor: 541871281/NIVALDO VENICIUS 
GOMES DE LIMA (MEDICO VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 
18/06/2018 A 19/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321891
PORTARIA: 1562/2018 

Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar levantamentos 
de detecção. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITAO POÇO/PA Servidor: 
572231891/RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 18/06/2018 A 22/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321883
PORTARIA: 1556/2018 

Objetivo: Realizar levantamentos de detecção com vistas a 
manutenção de área livre de pragas. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA Servidor: 541872361/
ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 11/06/2018 A 14/06/2018 
Servidor: 572019291/PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA 
(GERENTE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 11/06/2018 A 
14/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321838
PORTARIA: 1574/2018 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: URUARA/PA Destino: PLACAS/PA Servidor: 
572236401/SIDNEI SANTANA DE JESUS (TECNICO AGRICOLA) 
/ 1,5 DIÁRIAS / 20/06/2018 A 21/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 322195
PORTARIA: 1580/2018

 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTONIO DO TAUA/PA Destino: COLARES/PA 
Servidor: 571886141/HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 25/06/2018 A 
25/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 322291
PORTARIA: 1581/2018 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção e cadastro em 
propriedades produtoras de cacau e cupuaçu, sendo meia 
diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTAREM/PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 
571898321/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 25/06/2018 A 25/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 322312
PORTARIA: 1572/2018 

Objetivo: Realizar supervisão e vistorias em estabelecimentos 
processadores de polpa de frutas. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MEDICILANDIA/PA 
Destino: ALTAMIRA, ANAPU, BRASIL NOVO, PACAJA, PLACAS, 
SENADOR JOSE PORFIRIO, URUARA, VITORIA DO XINGU/PA 
Servidor: 58975771/PAULO VITOR NOGUEIRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 8,5 DIÁRIAS / 19/06/2018 A 27/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 322136
PORTARIA: 1582/2018 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBASTIAO DA 
BOA VISTA/PA Servidor: 571920051/CASSIA ELIANE DO 
PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 26/06/2018 A 27/06/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 322332

PORTARIA: 1584/2018 
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento da troca 
de plantão dos servidores no posto de fi scalização do cocal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA 
Servidor: 571920051/CASSIA ELIANE DO PERPETUO SOCORRO 
DE SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 2,5 
DIÁRIAS / 29/06/2018 A 01/07/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 322359
PORTARIA: 1558/2018 

Objetivo: Realizar notifi cações de vacina no período de 
campanha contra febre aftosa maio de 2018. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUI/PA 
Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 59119331/DANIELLE CRISTINA 
SILVA CORREIA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 
11/06/2018 A 15/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321846
PORTARIA: 1559/2018 

Objetivo: Realizar vacinação durante o período de campanha 
contra febre aftosa maio de 2018. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FELIX DO XINGU/PA 
Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 541805413/JOAQUIM BORBA 
NETO (MEDICO VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 12/06/2018 A 
16/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321855
PORTARIA: 1565/2018 

Objetivo: Conduzir o servidor que irá realizar a supervisão 
técnica. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELEM/PA Destino: CANAA DOS CARAJÁS, ELDORADO 
DOS CARAJAS, ITUPIRANGA, MARABA, XINGUARA/PA Servidor: 
541872232/OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 5,5 
DIÁRIAS / 18/06/2018 A 23/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321902
PORTARIA: 1566/2018 

Objetivo: Realizar atendimento emergencial a suspeitas de 
enfermidades nervosas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: IPIXUNA DO PARA/PA Destino: 
AURORA DO PARÁ/PA Servidor: 110542-6/ADENILSON NUNES 
CORREIA (TECNICO AGRICOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 18/06/2018 
A 20/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321906
PORTARIA: 1577/2018

 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: IGARAPE-AÇU/PA Destino: MAGALHAES BARATA/PA 
Servidor: 541871711/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS / 20/06/2018 A 
20/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 322269
PORTARIA: 1578/2018 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: IGARAPE-AÇU/PA Destino: MARACANÃ/PA Servidor: 
541871711/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS / 21/06/2018 A 21/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 322273
PORTARIA: 1554/2018 

Objetivo: Atender notifi cação de doença de interesse da 
defesa agropecuária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: 
ITUPIRANGA/PA Servidor: 058827533/GRAZIELA SOARES 
DE OLIVEIRA (MEDICO VETERINARIO) / 5,5 DIÁRIAS / 
07/06/2018 A 12/06/2018 Servidor: 59288841/RONILSO DE 
SOUSA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 5,5 
DIÁRIAS / 07/06/2018 A 12/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321779
PORTARIA: 1560/2018 

Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento da troca 
de plantão dos servidores no posto de fi scalização do cocal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA 
Servidor: 571920051/CASSIA ELIANE DO PERPETUO SOCORRO 
DE SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 2,5 
DIÁRIAS / 15/06/2018 A 17/06/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321861
PORTARIA: 1570/2018 

Objetivo: Realizar ações de vigilância e monitoramento. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BREVES/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 572233621/
WENDEL ALVES DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 9,5 DIÁRIAS / 18/06/2018 A 27/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 322108


